(15) Basiliius *homilia de paradiso*: « Serpens tum non erat horrendus, sed mitis ac mansuetus, » etc.

(16) Eo magis autem id credibile videtur, quod etiamnum serpentes ab aliquibus cicutentur et circumferantur. Quod si veterum historiarum monumenta evolvere luberet, exemplorum copia lectorem obruere possem. Consulendi Pignor. *De mensa Istaca.*, Spanhemius *De usu et præst. veter. numism.*, et mea dissertat. *De cistis mysticis.*

(17) Pseudo-Abdias lib. vi: « Livor autem angelo

hinc notus est, quia vidit imaginem Dei in homine existisse: et quoniam homini possibile esset, ut in hac regione beata cum cunctis animalibus loqueretur. Hinc angelus qui ex se concepit invidiam, per potentiam angelicam serpentem ingressus, » etc. Sic Plato quoque scripsit in *Politico*, aureo sæculo, cum rerum Saturnus potiretur, etiam cum bestiis homines colloquia habuisse, quod et Eusebius refert lib. xi *Προπαρασκευῆς*, cap. 9.

(18) Cajetanus asserit tentationem Evæ interna tantum suggestione peractam a dæmone, qui serpentis nomine a Mose metaphorice significetur. In singularem vero aliam sententiam abiens Cyrillus Alexandrinus lib. iii contra Julianum, opinatur, speciem duntaxat, et simulacrum serpentis Evæ a diabolo exhibitum fuisse, non veri serpentis corpus ad tentationem assumptum. At veri serpentis organo in tentatione mulieris diabolus esse usum, reliqui Patres docent, ut Basiliius et Chrysostomus *Homiliis in Genesim*, Theodoretus interrog. 52; Aug. lib. ii *De Genes. ad litteram*, cap. 27; lib. xiv *De civ. Dei*, cap. 11; Joannes Damascenus, lib. ii *De fide orthodoxa*, cap. 10, ut de Beda, Ruperto, Thoma aliisque taceam.

(19) Recte quidem; sed perperam Talmudistæ, qui fabulantur diabolum, accedentem ad Evam, ut eam falleret, inequitas serpenti, qui magnitudine camelum æquaret. Maimonides in *Mora Nevochim*.

(20) Id magis, quam illud quod Josephus i *Ἀρχαιολογ.* tradit, serpentem scilicet a principio voce usum et pedibus instructum fuisse, his autem a Deo in ipsum irato privatum deinde et ejus linguæ venenum inditum. Serpentem pedibus gradientem et vitem lenemque fuisse etiam Basiliius *homilia De paradiso* affirmat, Josephi, et libri qui *Δεπτή*

εδέγοντο. Αὐτὴ οὖν ἡ αἰτία κατὰ τοὺς διαληφθέντας, ἀνοθεν Πατέρας καὶ διδασκάλους ἡμῶν, δι' ἣν ὀργάνῳ τῷ ὄφει καὶ οὐχ ἀτέρῳ τινὶ χρησάμενος ὁ παμπόνηρος τοὺς πρωτοπλάστους ἠπάτησε.

Patrum et magistrorum nostrorum opinionem, propter quam Malus ille (21) serpente et non aliquo alio usus est instrumento ut protoplastos deciperet (22).